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Presentazione
Care Colleghe, Cari Colleghi, 

I Percorsi Pediatrici del Valdinoto sono giunti alla 12a edizione.
Un lungo cammino che abbiamo percorso insieme, approfondendo i diversi 
temi di interesse pediatrico insieme ad autorevoli relatori.
Come di consueto mi piace ringraziare in questa sede le anime inspiratrici  di 
questa iniziativa, il Prof. Carmelo Salpietro, che circa 20 anni fa ha avviato a 
Messina il modello dei Percorsi Pediatrici coinvolgendo i due versanti dello 
Stretto, ed il Prof. Mario La Rosa, che ha coinvolto l’Ateneo di Catania 
amplificando il progetto.
Grazie alla loro affettuosa e fattiva presenza, siamo riusciti a realizzare eventi 
di alto livello formativo, con relatori di altro profilo regionali e nazionali.
Anche quest’anno abbiamo realizzato un programma ricco di contenuti che 
auspichiamo sia utile nella comune crescita cuturale e professionale.
Vi aspettiamo.

Fabrizio Comisi

Razionale
L’universo delle scienze pediatriche è in continua evoluzione ed è richiesto un 
continuo aggiornamento delle conoscenze al fine di erogare la migliore 
assistenza possibile ai piccoli pazienti. Questo evento rappresenta un 
momento formativo qualificato nel quale gli specialisti universitari, ospedalieri 
e del territorio si confrontano sulle vecchie e nuove conoscenze al fine di 
elaborare e condividere informazioni, procedure e protocolli che consentano 
una appropriata valutazione del paziente e del suo fabbisogno di salute. Il 
programma si sviluppa su sessioni mono/politematiche, focalizzando su 
argomenti di rilevanza pratica, che mirano a fornire gli strumenti utili alla 
gestione delle patologie, anche meno frequenti, che impegnano nel 
quotidiano il Pediatra e, più in generale, chiunque abbia ruoli nell’assistenza 
alla popolazione pediatrica, indicando altresì i possibili livelli superiori di 
assistenza quando questi si rendano necessari.



Relatori
Sonia Arrabito, Presidente Associazione “Sicily Founders”, Ragusa
Sebastiano Cacciaguerra, Direttore U.O.C. Chirurgia Pediatrica, ARNAS 
Garibaldi, Catania
Chiara Caruso, Specializzando in Pediatria Università di Palermo
Rosangela Caruso, Dirigente Medico, U.O.C. Pediatria, P.O. Guzzardi, Vittoria
Carla Cerruto, Specializzando in Pediatria Università di Catania
Francesco Comisi, Specializzando in Pediatria Università di Cagliari
Giuseppe Di Mauro, Presidente Società Italiana di Pediatria Preventiva e 
Sociale, Aversa (CE)
Raffaele Falsaperla, Direttore U.O.C. Pediatria, A.O.U. Policlinico San Marco, 
Catania
Simone Gangarossa, Pediatra di Libera Scelta, Ragusa
Mario La Rosa, già Direttore Clinica Pediatrica Università di Catania
Salvatore Leonardi, Direttore U.O.C. Broncopneumologia Pediatrica, Clinica 
Pediatrica Università di Catania
Giuseppe Marchese, Pediatra di Libera Scelta, Darfo-Boario (BS)
Angelo Ravelli, Direttore Scientifico, I.R.C.C.S. Giannina Gaslini, Genova
Carlo Ripoli, Direttore S.S.D. Diabetologia Pediatrica, ARNAS G.Brotzu, Cagliari
Antonino Romeo, Primario Emerito Ospedale Fatebenefratelli, ASST 
Fatebenefratelli - Sacco, Milano
Martino Ruggieri, Direttore U.O.C di Clinica pediatrica e della Scuola di 
Specializzazione in Pediatria, Università di Catania
Carmelo Salpietro, già Direttore Clinica Pediatrica Università di Messina
Vincenzo Salpietro, Professore Ordinario di Pediatria, Università dell’Aquila 
Salvatore Savasta, Direttore Clinica Pediatrica, Università di Cagliari 
Marco Seri,  Professore Ordinario di Genetica Medica, Università di Bologna
Alberto Spalice,  Professore Ordinario di Pediatria, Università “La Sapienza”, 
Roma
Pasquale Striano,  Professore Ordinario di Pediatria, Università di Genova
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Discussants
Daniele Attardo, Dirigente Medico, U.O.C. Pediatria, P.O. Giovanni Paolo II, 
Ragusa 
Patrizia Barone, Responsabile U.O.S.D. Pediatria a indirizzo reumatologico 
AOU Policlinico San Marco, Catania
Elisabetta Ciancio, Dirigente Medico, U.O.C. Neonatologia UTIN, P.O. Giovanni 
Paolo II, Ragusa 
Alessandro Giallongo, Dirigente Medico, U.O.C. Pediatria, P.O. Maggiore, 
Modica (RG)
Chiara Iurato, Dirigente Medico, U.O.C. Pediatria e Neonatologia P.O. Guzzardi, 
Vittoria (RG)
Biagio Latino, Dirigente Medico, U.O.C. Pediatria, P.O. Giovanni Paolo II, Ragusa
Simona Migliore, Dirigente Medico, U.O.C. Pediatria, P.O. Maggiore, Modica (RG)
Emanuela Moschella, Responsabile Centro Hub Celiachia ASP Ragusa, U.O.C. 
Pediatria, P.O. Guzzardi, Vittoria (RG)
Delia Renna, Dirigente Medico, U.O.C. Pediatria, P.O. Giovanni Paolo II, Ragusa
Giovanna Trombatore, Dirigente Medico, U.O.C. Pediatria, P.O. Giovanni Paolo II, 
Ragusa 
Angelica Zingale, Responsabile Centro Diabetologia Pediatrica ASP Ragusa, 
U.O.C. Pediatria, P.O. Guzzardi, Vittoria (RG)

Presidenti e Moderatori
Giuseppe Arcidiacono, Pediatra di Libera Scelta, Referente Provinciale FIMP, 
Modica (RG)
Rosario Caci, Direttore U.O.C. Pediatria e Neonatologia, P.O. Vittorio Emanuele, 
Gela (CL)
Antonella Garro, Responsabile S.S.D. Pediatria, P.O. Maggiore, Modica (RG)
Oriana Iacono, Pediatra di Libera Scelta, Acate (RG)
Carlotta Ragusa, Pediatra di Libera Scelta, Ragusa
Orazio Quattrocchi, Pediatra di Libera Scelta, Vittoria (RG)
Vincenzo Salvo, Direttore U.O.C. Neonatologia UTIN, P.O. Giovanni Paolo II, 
Ragusa 
Tatiana Trigilia, Pediatra di Libera Scelta, Vittoria (RG) 



Programma Scientifico
Venerdì 12 Aprile 2024

15.00 - 15.15

15.15 - 15.30

I SESSIONE

15.30 -16.00

16.00 -16.30

16.30 -17.00

17.00 -17.30

17.30 -18.00

18.00 -18.30

Registrazione partecipanti 

Saluti Autorità

I GRANDI TEMI DELLA PEDIATRIA
Presidente: Giuseppe Arcidiacono
Moderatore: Carlotta Ragusa

Dermatite Atopica: peculiarità immunogenetiche, cliniche e 
terapeutiche
Carmelo Salpietro
Discussant: Delia Renna

I farmaci biologici nell’artrite idiopatica giovanile: come 
orientarsi
Angelo Ravelli
Discussant: Patrizia Barone

Patologie frequenti in chirurgia pediatrica 
Sebastiano Cacciaguerra
Discussant: Biagio Latino

La Fibrosi Cistica: passato, presente e futuro
Salvatore Leonardi
Discussant: Alessandro Giallongo

Sognando ad occhi aperti: la cura del Diabete Tipo 1 
Carlo Ripoli
Discussant: Angelica Zingale

Come diventare Leader nella pratica medica (e non solo)
Mario La Rosa



Sabato 13 Aprile 2024

II SESSIONE

08.30 - 09.00

09.00 – 09.30

09.30 - 10.00

10.00 - 10.30

10.30 - 11.00

11.00 – 11.30

11.30 - 12.00
12.00 - 12.30

12.30 - 13.00

13.30 -14.30

I DISTURBI DEL SISTEMA NERVOSO E DEL NEUROSVILUPPO
Presidente: Rosario Caci
Moderatore: Vincenzo Salvo

Le convulsioni nel neonato
Raffaele Falsaperla 
Discussant: Elisabetta Ciancio

Crisi psicogeniche non epilettiche (PNES): le peculiarità dei 
bambini e degli adolescenti
Antonino Romeo
Discussant: Daniele Attardo

I mosaicismi neurocutanei
Martino Ruggieri
Discussant: Giovanna Trombatore

La vertigine nell’età pediatrica
Salvatore Savasta
Discussant: Simona Migliore

PANS/PANDAS
Alberto Spalice
Discussant: Chiara Iurato

L’asse “Intestino-Cervello-Microbiota” nelle patologie 
neuropsichiatriche infantili
Pasquale Striano 
Discussant: Emanuela Moschella
 

“Founder Mutations” nella popolazione ragusana
Gli aspetti fenotipici: Vincenzo Salpietro
Applicazione del genoma per la diagnosi di pazienti 
complessi esoma-negativi che presentano difetti del 
neurosviluppo: Marco Seri
Il ruolo dell’Associazionismo: Sonia Arrabito

Fast lunch



Sabato 13 Aprile 2024

III SESSIONE

14.30 - 15.00

15.00 - 15.30

15.30 - 16.00

16.00 – 16.30

IV SESSIONE

16.30 - 17.00

17.00 -17.30

17.30 -18.00

18.00 – 18.30

I TEMI DELLA PEDIATRIA TERRITORIALE
Presidente: Orazio Quattrocchi
Moderatore: Tatiana Trigilia

Consensus intersocietaria: Impiego giudizioso della terapia 
antibiotica nelle infezioni delle vie aeree dell’età evolutiva
Giuseppe Di Mauro

Bullismo: un segnale del disagio adolescenziale
Giuseppe Marchese 

Terapia genica per il pediatra: un caso clinico
Simone Gangarossa

Alimentazione e patologie correlate
Rosangela Caruso

LA PEDIATRIA DEL FUTURO
Presidente: Antonella Garro
Moderatore: Oriana Iacono

La Sindrome di Jordan: aspetti clinici e genetici 
Francesco Comisi 

Cefalea: dal sintomo alla diagnosi. Casi clinici da ricordare 
Chiara Caruso

Esplorando il legame fra infezioni respiratorie ricorrenti e 
patologie cardiovascolari complesse: un caso clinico
Carla Cerruto

Test di verifica ECM



Accreditamento ECM

Provider e Segreteria Organizzativa
Mec Congress S.r.l. (ID: 829)
Via San Gaetano 28, Viagrande (CT)
segreteria@meccongress.it
tel: 095 8160661
www.meccongress.it 

Categoria professionale: Medico Chirurgo, Infermiere, Infermiere pediatrico

Aree specialistiche di riferimento: Allergologia ed Immunologia Clinica; 
Cardiologia; Dermatologia e Venereologia; Ematologia; Endocrinologia; 
Genetica Medica; Malattie Metaboliche e Diabetologia; Malattie 
Dell'apparato Respiratorio; Medicina Interna; Neonatologia; Neurologia; 
Neuropsichiatria Infantile; Pediatria; Chirurgia Generale; Chirurgia Pediatrica; 
Otorinolaringoiatria; Medicina Generale (Medici di famiglia); Pediatria 
(Pediatri di libera scelta); Scienza dell'alimentazione e dietetica; Infermiere, 
Infermiere Pediatrico

Partecipanti: 100  -  Ore formative: 10   -  Crediti: 10

Obiettivo formativo: Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali 
diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza - profili di cura

Per ottenere la certificazione dei crediti è necessario:
• essere presenti a tutto l'evento nel suo  complesso;
• firmare entrata e uscita nel registro presenze;
• consegnare scheda anagrafica e tests compilati.

La mancanza/dimenticanza di anche uno solo dei precedenti adempimenti 
comporta l'impossibilità assoluta del rilascio della certificazione. La 
partecipazione parziale non dà diritto ad alcun credito.  Gli attestati saranno 
inviati tramite e-mail agli aventi diritto in seguito a tali verifiche.

Iscrizioni al sito www.meccongress.it

Con la sponsorizzazione non condizionante di:


